
1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo/SP 
Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de 
recuperação de empresas e de falência.

Relatório Mensal de Atividades

Mês de referência:
Julho de 2023

Empresas em Recuperação Judicial:

⮚ CENTROGRÁFICA EDITORA E GRÁFICA LTDA.

⮚ NEXXT EDITORA E GRÁFICA LTDA.

⮚ O2 STUDIO GRÁFICO LTDA.

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

fls. 1



I – ESCLARECIMENTO:

 Este relatório mensal de atividade da Centrográfica Editora Gráfica Ltda., 
Nexxt Editora e Gráfica Ltda. e O2 Studio Ltda., visa expor os principais acontecimentos, 
situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a demonstração de 
resultado das empresas a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 
11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação da 
empresa. 
 
 Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas 
atividades e documentação apresentada pela Recuperanda. As informações e 
documentos apresentados não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE: 

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 
 
 A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê 
“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, 
vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais 
de comunicação.

                                           E-mail: rjcentrografica@vivanteaj.com.br 
                                           Telefone: (11) 3048-4068
                                           Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Julho de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Resumo Andamento 
Processual

Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do 
Andamento Processual

Balanço patrimonial (jun. de 2023)

Rua Pedro Colaço, 55, Piqueri, 
São Paulo – SP

DRE (jun.  de 2023)
Contas a receber e a pagar (jun. de 2023)

Relatório do estoque (jun. de 2023)
Relatório do imobilizado (jun. de 2023)
Relatório de notas fiscais (jun. de 2023)

Fluxo de caixa (jun. de 2023)
Extratos bancários (jun. de 2023)

Comprovantes de recolhimento de tributos 
(jun. de 2023)

Consulta à órgãos de crédito
Situação Fiscal

fls. 2



Julho de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes................................................................................................................3

2. Informações financeiras / Operacionais ............................................................................4

3. Análise da Demonstração de resultados...........................................................................12

4. Situação Fiscal...................................................................................................................... .15

5. Análise Fluxo de caixa e projeções ................................................................................... .20

6. Anexos............................................................................................................................. ........21

7. Conclusão e requerimentos................................................................................................ .22

1. Eventos Relevantes

fls. 3



Julho de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

2. Informações financeiras/Operacionais 

2.1 Balanço Patrimonial

As Recuperandas enviaram a documentação contábil do mês de abril de 2023. A Vivante 
apresenta a seguir resumo das informações enviadas:

Para melhor analisar as variações das contas do ativo da Recuperanda no tempo, a 
Vivante realizou a análise horizontal do ativo, e apresenta o resultado a seguir:

A Vivante informa que entrou em contato com a empresa para solicitar as notas 
explicativas das contas que tiveram variação significativa durante o período analisado. 

CENTROGRÁFICA

ATIVO

fev/23 mar/23 abr/23
ATIVO R$   5.491.575,06 R$   5.485.981,79 R$   5.130.712,30 

ATIVO CIRCULANTE R$     763.566,12 R$     757.972,85 R$     402.703,36 
DISPONÍVEL R$         1.362,67 R$         6.619,04 R$         8.092,81 

CLIENTES R$     290.004,68 R$     211.766,69 R$       22.238,31 
OUTROS CRÉDITOS R$                    -   R$       35.000,00 R$       39.821,98 

ESTOQUES R$     472.198,77 R$     504.587,12 R$     332.550,26 
ATIVO NÃO CIRCULANTE R$  4.728.008,94 R$  4.728.008,94 R$  4.728.008,94 

IMOBILIZADO R$  3.578.008,94 R$  3.578.008,94 R$  3.578.008,94 
INTAGÍVEL R$  1.150.000,00 R$  1.150.000,00 R$  1.150.000,00 

FEV - MAR MAR - ABR
ATIVO 0% -6%

ATIVO CIRCULANTE -1% -47%
DISPONÍVEL 386% 22%

CLIENTES -27% -89%
OUTROS CRÉDITOS #DIV/0! 14%

ESTOQUES 7% -34%
ATIVO NÃO CIRCULANTE 0% 0%

IMOBILIZADO 0% 0%
INTAGÍVEL 0% 0%

fls. 4



Julho de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

A Vivante pontua que a documentação contábil enviada pela Recuperanda é o 
balancete, que ainda está em fase de verificação, podendo sofrer alterações e os valores 
de ativo e passivo não são iguais. 

Para melhor analisar as variações das contas do ativo da Recuperanda no tempo, a 
Vivante realizou a análise horizontal do ativo, e apresenta o resultado a seguir:

A Vivante informa que entrou em contato com a empresa para solicitar as notas 
explicativas das contas que tiveram variação significativa durante o período analisado. 

PASSIVO

fev/23 mar/23 abr/23

PASSIVO R$     5.592.014,48 R$     5.861.457,21 R$     5.808.697,23 

PASSIVO CIRCULANTE R$  18.848.617,17 R$  19.118.059,90 R$  19.065.299,92 

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS R$       687.261,57 R$       687.261,57 R$       687.261,57 

FORNECEDORES R$    1.071.334,90 R$    1.231.179,83 R$    1.186.372,43 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$  13.526.472,61 R$  13.636.062,89 R$  13.646.284,65 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIA R$    3.563.548,09 R$    3.563.555,61 R$    3.545.381,27 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$  13.256.602,69 -R$  13.256.602,69 -R$  13.256.602,69 

CAPITAL SOCIAL R$       500.000,00 R$       500.000,00 R$       500.000,00 

PREJUIZOS ACUMULADOS -R$  13.756.602,69 -R$  13.756.602,69 -R$  13.756.602,69 

RESULTADO DO EXERCÍCIO R$                      -   R$                      -   R$                      -   

FEV - MAR MAR - ABR
PASSIVO 5% -1%

PASSIVO CIRCULANTE 1% 0%
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 0% 0%

FORNECEDORES 15% -4%
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1% 0%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIA 0% -1%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 0% 0%

CAPITAL SOCIAL 0% 0%
PREJUIZOS ACUMULADOS 0% 0%

RESULTADO DO EXERCÍCIO

fls. 5



Julho de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Para melhor analisar as variações das contas do ativo da Recuperanda no tempo, a 
Vivante realizou a análise horizontal do ativo, e apresenta o resultado a seguir:

A Vivante informa que entrou em contato com a empresa para solicitar as notas 
explicativas das contas que tiveram variação significativa durante o período analisado. 

NEXXT

ATIVO

fev/23 mar/23 abr/23
ATIVO R$     125.332,00 R$        91.632,00 R$      246.894,00 
ATIVO CIRCULANTE -R$ 1.156.776,00 -R$  1.190.605,00 -R$  1.034.918,00 
disponível R$              1.160,00 R$               3.126,00 R$            17.069,00 
clientes R$         745.699,00 R$          693.160,00 R$          432.269,00 
desconto de títulos -R$     2.049.332,00 -R$      2.049.332,00 -R$      1.679.295,00 
estoques R$         145.698,00 R$          162.441,00 R$          195.039,00 
ATIVO NÃO CIRCULANTE R$  1.282.108,00 R$   1.282.238,00 R$   1.281.813,00 
adiantamento a 
fornecedores R$                 130,00 R$                  260,00 R$                  623,00 
PERMANENTE R$      1.281.978,00 R$       1.281.978,00 R$       1.281.190,00 
marcas e patentes R$      1.200.000,00 R$       1.200.000,00 R$       1.200.000,00 
imobiizado R$           94.590,00 R$            94.590,00 R$            94.590,00 
depreciação -R$           12.612,00 -R$            12.612,00 -R$            13.400,00 

FEV-MAR MAR-ABR
ATIVO -27% 169%
ATIVO CIRCULANTE 3% -13%
disponível 169% 446%
clientes -7% -38%
desconto de títulos 0% -18%
estoques 11% 20%
ATIVO NÃO CIRCULANTE 0% 0%
adiantamento a 
fornecedores 100% 140%
PERMANENTE 0% 0%
marcas e patentes 0% 0%
imobiizado 0% 0%
depreciação 0% 6%

fls. 6



Julho de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Para melhor analisar as variações das contas do ativo da Recuperanda no tempo, a 
Vivante realizou a análise horizontal do ativo, e apresenta o resultado a seguir:

A Vivante informa que entrou em contato com a empresa para solicitar as notas 
explicativas das contas que tiveram variação significativa durante o período analisado. 

PASSIVO

fev/23 mar/23 abr/23
PASSIVO R$      125.332,00 R$        91.632,00 R$      246.894,00 
PASSIVO CIRCULANTE R$   1.320.193,00 R$   1.350.140,00 R$   1.517.420,00 
fornecedores R$            98.737,00 R$          110.339,00 R$          142.888,00 

obrigações trabalhistas R$          181.812,00 R$          186.071,00 R$          190.441,00 
imp. Contribuições a 
recolher R$       1.000.893,00 R$       1.014.979,00 R$       1.145.577,00 

acordos trabalhistas R$                           -   R$                           -   R$                           -   
empréstimos/financiament
os R$            38.751,00 R$            38.751,00 R$            38.514,00 

NÃO CIRCULANTE R$      607.749,00 R$      607.749,00 R$      607.749,00 
empréstimos/financiament
os R$          607.749,00 R$          607.749,00 R$          607.749,00 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$  1.802.610,00 -R$  1.866.257,00 -R$  1.878.275,00 
capital social R$          550.000,00 R$          550.000,00 R$          550.000,00 

prejuizos acumulados -R$      2.149.936,00 -R$      2.149.936,00 -R$      2.149.936,00 

lucro do exercício -R$          202.673,00 -R$          266.320,00 -R$          278.339,00 

FEV-MAR MAR-ABR
PASSIVO -27% 169%
PASSIVO CIRCULANTE 2% 12%
fornecedores 12% 29%
obrigações trabalhistas 2% 2%
imp. Contribuições a 
recolher 1% 13%
acordos trabalhistas
empréstimos/financiamen
tos 0% -1%
NÃO CIRCULANTE 0% 0%
empréstimos/financiamen
tos 0% 0%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4% 1%
capital social 0% 0%
prejuizos acumulados 0% 0%
lucro do exercício 31% 5%

fls. 7



Julho de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Para melhor analisar as variações das contas do ativo da Recuperanda no tempo, a 
Vivante realizou a análise horizontal do ativo, e apresenta o resultado a seguir:

A Vivante informa que entrou em contato com a empresa para solicitar as notas 
explicativas das contas que tiveram variação significativa durante o período analisado. 

O2 STUDIO

ATIVO

O2 Studio fev/23 mar/23 abr/23
Ativo Total -R$  104.742,00 -R$  102.621,00 -R$  102.059,00 
Ativo Circulante -R$  117.886,00 -R$  115.720,00 -R$  114.865,00 
Disponível R$             6,00 -R$           38,00 R$                 -   
Clientes R$    27.369,00 R$    29.518,00 R$    15.650,00 
Desconto de Títulos -R$  150.038,00 -R$  150.038,00 -R$  134.501,00 
Estoques R$      4.777,00 R$      4.838,00 R$      3.986,00 
Ativo Não Circulante R$    13.144,00 R$    13.099,00 R$    12.806,00 
Adto. A Fornecedores R$           97,00 R$           52,00 R$           14,00 
Permanente R$    13.047,00 R$    13.047,00 R$    12.792,00 
Investimentos R$                 -   R$                 -   R$                 -   
Imobilizado R$    18.000,00 R$    18.000,00 R$    18.000,00 
(-) Depreciação -R$      4.953,00 -R$      4.953,00 -R$      5.208,00 

O2 Studio FEV-MAR MAR-ABR
Ativo Total -2% -1%
Ativo Circulante -2% -1%
Disponível -733% -100%
Clientes 8% -47%
Desconto de Títulos 0% -10%
Estoques 1% -18%
Ativo Não Circulante 0% -2%
Adto. A Fornecedores -46% -73%
Permanente 0% -2%
Investimentos
Imobilizado 0% 0%
(-) Depreciação 0% 5%

fls. 8



Julho de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Para melhor analisar as variações das contas do ativo da Recuperanda no tempo, a 
Vivante realizou a análise horizontal do ativo, e apresenta o resultado a seguir:

A Vivante informa que entrou em contato com a empresa para solicitar as notas 
explicativas das contas que tiveram variação significativa durante o período analisado. 

PASSIVO

O2 Studio fev/23 mar/23 abr/23

Passivo Total -R$     104.740,00 -R$     102.621,00 -R$     102.059,00 

Passivo Circulante R$   4.823.849,00 R$   4.827.507,00 R$   4.828.796,00 

Fornecedores R$         4.570,00 R$         4.753,00 R$         4.486,00 

Obrigações Trabalhistas R$  1.614.067,00 R$  1.614.273,00 R$  1.614.822,00 

Imp. Contribuições a Recolher R$  3.205.212,00 R$  3.208.482,00 R$  3.209.488,00 

Patrimônio Líquido -R$  4.928.588,00 -R$  4.930.128,00 -R$  4.930.855,00 

Capital Social R$       80.000,00 R$       80.000,00 R$       80.000,00 

Prejuízos Acumulados -R$  5.001.370,00 -R$  5.001.370,00 -R$  5.001.370,00 

Lucro do Exercício -R$         7.218,00 -R$         8.758,00 -R$         9.485,00 

O2 Studio FEV-MAR MAR-ABR
Passivo Total -2% -1%
Passivo Circulante 0% 0%
Fornecedores 4% -6%
Obrigações Trabalhistas 0% 0%
Imp. Contribuições a Recolher 0% 0%
Patrimônio Líquido 0% 0%
Capital Social 0% 0%
Prejuízos Acumulados 0% 0%
Lucro do Exercício 21% 8%

fls. 9



Julho de 2023 Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

2.2 Folha de Pagamento

As Recuperandas enviaram novas documentações com informações sobre sua folha de 
pagamento do mês de abril de 2023. 

A Vivante apresenta a seguir resumo da movimentação do quadro de funcionários, bem 
como o valor líquido pago aos funcionários.

CENTROGRÁFICA

NEXXT

O2 STUDIO

COLABORADORES
INÍCIO ADMITIDOS DEMITIDOS FIM VALOR LÍQUIDO

abr/23 10 0 0 10 R$       15.693,18 

COLABORADORES
INÍCIO ADMITIDOS DEMITIDOS FIM VALOR LÍQUIDO

abr/23 10 3 3 10 R$       27.697,74 

COLABORADORES
INÍCIO ADMITIDOS DEMITIDOS FIM VALOR LÍQUIDO

abr/23 9 0 0 9 R$       11.420,50 

2.3 Estoque

Segue resumo do estoque das empresas extraído dos balaços enviados, com posição de 
abril de 2023.

A Vivante informa que solicitou os relatórios analíticos do estoque da empresa, e os 
apresentará no relatório seguinte. 

CENTROGRÁFICA

NEXXT

O2 STUDIO

abr/23
MERCADORIA PARA REVENDA R$  332.550,26 

abr/23
ESTOQUES R$ 162.441,00

abr/23
ESTOQUES R$   3.986,00 

fls. 10



Julho de 2023 Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

2.4 Ativo Permanente

Segue resumo do imobilizado e intangível das empresas extraído dos balancetes enviados, 
com posição de abril de 2023:

A Vivante pontua que de acordo com os balancetes enviados as empresas não possuem 
valores de investimentos no ativo não circulante. 

CENTROGRÁFICA

NEXXT

O2 STUDIO

abr/23
IMOBILIZADO R$   3.578.008,94 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$       89.514,26 
EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA E INFORMATICA R$     223.528,95 

VEICULOS R$     330.450,00 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$  2.789.845,23 

INSTALAÇÕES R$     144.670,50 
INTANGÍVEL R$   1.150.000,00 

MARCAS, DIREITOS E PATENTES R$  1.150.000,00 

abr/23
IMOBILIZADO R$ 81.978,00
IMOBILIZADO R$ 94.590,00

DEPRECIAÇÃO R$ 12.612,00
INTANGÍVEL R$ 1.200.000,00

MARCAS E PATENTES R$ 1.200.000,00

abr/23
IMOBILIZADO R$    12.792,00 
IMOBILIZADO R$    18.000,00 

DEPRECIAÇÃO -R$      5.208,00 

2.5 Contas a Receber

Segue resumo do contas a receber das empresas extraído dos balancetes enviados, 
com posição de abril e maio de 2023:

A Vivante entrou em contato com as empresas para questionar o motivo dos valores 
registrados no relatório financeiro do contas a receber não estarem refletidos nos 
balancetes enviados. 

CENTROGRÁFICA

CENTROGRÁFICA abr/23 mai/23
TOTAL R$       632.483,68 R$  600.095,42 

NEXXT

O2 STUDIO

NEXXT abr/23 mai/23
TOTAL R$  1.072.826,48 R$  944.639,92 

O2 abr/23 mai/23
TOTAL R$  28.000,00 R$  27.455,80 

fls. 11



Julho de 2023 Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

2.6 Contas a pagar

Segue resumo do contas a pagar das empresas extraído dos relatórios analíticos 
enviados, com posição de abril e maio de 2023:

CENTROGRÁFICA

NEXXT

O2 STUDIO

CENTROGRÁFICA abr/23 mai/23
TOTAL R$       530.019,22 R$  632.642,84 

NEXXT abr/23 mai/23
TOTAL R$     305.964,57 R$  418.952,92 

O2 abr/23 mai/23

TOTAL R$  48.561,46 R$  44.057,94 

3. Análise da demonstração de resultados

As Recuperandas enviaram seu demonstrativo de resultados do mês de abril de 2023. A 
Vivante apresenta a seguir resumo das informações enviadas, seguida de análise 
horizontal das contas. 

A Vivante esclarece que as informações acima foram retiradas do balancete da 
empresa, o qual não indica o seu resultado.

Após análise da documentação enviada, a Vivante entrou em contato com a 
Recuperanda para entender os motivos da queda no volume de negócios no mês de 
abril. Além disso, para questionar de que forma a empresa está financiando seus custos 
e despesas. 

Análise Horizontal

CENTROGRÁFICA fev/23 mar/23 abr/23

RECEITAS R$  811.506,14 R$  767.496,49 R$  134.950,06 

CUSTOS R$  511.573,48 R$  483.829,77 R$  197.306,36 

DESPESAS R$  354.511,07 R$  177.481,04 R$  231.332,63 

CENTROGRÁFICA FEV - MAR MAR - ABR
RECEITAS -5% -82%
CUSTOS -5% -59%
DESPESAS -50% 30%

CENTROGRÁFICA

fls. 12



Julho de 2023 Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

NEXXT

Nexxt fev/23 mar/23 abr/23
Receita Bruta de Vendas R$  711.396,00 R$  2.198.471,00 R$  3.136.971,00 
impostos e deduções de vendas -R$  154.586,00 -R$     477.728,00 -R$     743.776,00 
Receita Líquida de Vendas R$  556.809,00 R$  1.720.744,00 R$  2.393.195,00 
custo das mercadorias vendidas -R$  444.551,00 -R$  1.373.825,00 -R$  1.870.576,00 
Lucro Bruto R$  112.258,00 R$      346.919,00 R$      522.619,00 
Despesas Operacionais -R$  315.061,00 -R$     613.369,00 -R$     802.419,00 
gerais e administrativas -R$    71.353,00 -R$     220.507,00 -R$     314.638,00 
depreciações e amortizações -R$    12.612,00 -R$        12.612,00 -R$        13.400,00 
despesas tributárias -R$    18.745,00 -R$        18.745,00 -R$        18.745,00 
despesas comerciais -R$  136.875,00 -R$     136.875,00 -R$     136.875,00 
despesas financeiras -R$    71.353,00 -R$     220.507,00 -R$     314.638,00 
multas não dedutíveis -R$      4.123,00 -R$          4.123,00 -R$          4.123,00 
Resultado Operacional -R$  202.803,00 -R$     266.450,00 -R$     279.800,00 
Receitas não Operacionais R$          129,00 R$              129,00 R$          1.462,00 
juros recebidos R$          129,00 R$              129,00 R$          1.462,00 
Resultado Líquido do Exercício -R$  202.673,00 -R$     266.320,00 -R$     278.339,00 

Nexxt MAR-ABR
RECEITA -37%
CUSTO -47%
DESPESAS -37%
RESULTADO -81%

Nexxt mar/23 abr/23
RECEITA R$  1.487.075,00 R$  938.500,00 
CUSTO -R$    929.274,00 -R$ 496.751,00 
DESPESAS -R$    298.308,00 -R$ 189.050,00 
RESULTADO -R$      63.647,00 -R$   12.019,00 

A Vivante pontua que os valores apresentados são acumulados do exercício de 2023, 
então apresenta a seguir os valores mensais, obtidos a partir do cálculo da diferença 
entre os meses. 

Após análise da documentação enviada, a Vivante entrou em contato com a 
Recuperanda para entender os motivos da queda no volume de negócios no mês de 
abril. Além disso, para questionar de que forma a empresa está financiando suas 
atividades diante dos resultados negativos. 

Análise Horizontal

fls. 13



Julho de 2023 Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

O2 STUDIO

O2 fev/23 mar/23 abr/23
Receita Bruta de Vendas R$  82.224,00 R$  120.986,00 R$  141.486,00 
impostos e deduções de 
vendas -R$ 20.942,00 -R$   30.815,00 -R$   36.036,00 
Receita Líquida de Vendas R$  61.282,00 R$    90.171,00 R$  105.449,00 
custo dos serviços prestados -R$ 45.207,00 -R$   66.518,00 -R$   77.789,00 
Lucro Bruto R$  16.075,00 R$    23.653,00 R$    27.660,00 
Despesas Operacionais -R$ 23.296,00 -R$   32.439,00 -R$   37.215,00 
gerais e administrativas -R$   8.559,00 -R$   12.595,00 -R$   14.729,00 
depreciações e amortizações -R$      948,00 -R$        822,00 -R$        696,00 
despesas tributárias -R$      343,00 -R$        343,00 -R$        343,00 
despesas comerciais -R$   2.346,00 -R$     2.346,00 -R$     2.346,00 
despesas financeiras -R$ 11.100,00 -R$   16.333,00 -R$   19.101,00 
multas não dedutíveis R$              -   R$                -   R$                -   
Resultado Operacional -R$   7.221,00 -R$     8.786,00 -R$     9.554,00 
Receitas não Operacionais R$           3,00 R$           27,00 R$           69,00 
juros recebidos R$           3,00 R$           27,00 R$           69,00 
Resultado Líquido do Exercício -R$   7.218,00 -R$     8.758,00 -R$     9.485,00 

MAR-ABR
RECEITA -47%
CUSTOS -47%
DESPESAS -48%
RESULTADO -53%

A Vivante pontua que os valores apresentados são acumulados do exercício de 2023, 
então apresenta a seguir os valores mensais, obtidos a partir do cálculo da diferença 
entre os meses. 

Após análise da documentação enviada, a Vivante entrou em contato com a 
Recuperanda para entender os motivos da queda no volume de negócios no mês de 
abril. Além disso, para questionar a empresa de que forma a empresa está se 
financiando visto que tem operado com prejuízos mensais. 

Análise Horizontal

mar/23 abr/23
RECEITA R$ 38.762,00 R$  20.500,00 
CUSTOS -R$ 21.311,00 -R$ 11.271,00 
DESPESAS -R$   9.143,00 -R$   4.776,00 
RESULTADO -R$   1.540,00 -R$      727,00 

fls. 14



Julho de 2023 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

FGTS

A Vivante realizou consulta ao site da PGFN e informa que a Recuperanda está regular 
perante o FGTS, conforme a seguir:

ESFERA FEDERAL

A Vivante realizou pesquisa ao site Regularize para demonstrar a situação da empresa 
perante a PGFN.

ESFERA ESTADUAL

A Vivante realizou pesquisa ao site do Governo do Estado de São Paulo para 
demonstrar a situação da empresa perante a PGE.

A Recuperanda NEXXT enviou certidões que demonstrem sua situação fiscal perante as 
esferas federal, estadual e municipal, bem como a certidão de regularidade do 
empregador com o FGTS. Com relação às demais Recuperandas, devido a negativa 
no envio de novas informações, a Vivante procedeu com pesquisas para demonstrar 
suas situações fiscal. 

A Vivante expõe a seguir resumo das informações apresentadas, bem como pesquisas 
realizadas pela Administradora Judicial.

4. Situação Fiscal

CENTROGRAFICA EDITORA E GRAFICA LTDA
CNPJ Inscrição Valor Total da Dívida Registros

48.881.940/0001-63
DEMAIS DÉBITOS R$8.122.674,36 54

PREVIDENCIÁRIO R$5.922.101,61 85

Total geral (PGFN) R$14.044.775,97 139

CENTROGRAFICA EDITORA E GRAFICA LTDA
CNPJ Inscrição Valor Total da Dívida Registros

48.881.940/0001-63 SECRETARIA DA FAZENDA R$369.595,22 1

Total geral (PGE-SP) R$369.595,22 1

CENTROGRÁFICA

fls. 15



Julho de 2023 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

A Vivante expõe a seguir resumo das informações apresentadas pela Recuperanda 
NEXXT.

ESFERA ESTADUAL

A Recuperanda encaminhou Certidão Negativa de Débitos Tributários da Dívida Ativa 
do Estado de São Paulo, informando que não constam débitos inscritos em dívida ativa 
de responsabilidade do interessado. A certidão foi emitida em 06/07/2023 e tem 
validade de 30 dias a partir da emissão.

fls. 16



Julho de 2023 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

ESFERA MUNICIPAL

A Recuperanda enviou a certidão conjunta de débitos de tributos imobiliários, a qual 
indica sua situação regular. 

fls. 17



Julho de 2023 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

ESFERA FEDERAL

A empresa enviou CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS 
AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO.

FGTS

A Recuperanda enviou o certificado de regularidade perante o FGTS:

fls. 18



Julho de 2023 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

FGTS

A Vivante realizou consulta ao site da PGFN e informa que a Recuperanda está regular 
perante o FGTS, conforme a seguir:

ESFERA FEDERAL

A Vivante realizou pesquisa ao site Regularize para demonstrar a situação da empresa 
perante a PGFN.

ESFERA ESTADUAL

A Vivante realizou pesquisa ao site do Governo do Estado de São Paulo para 
demonstrar a situação da empresa perante a PGE.

O2 STUDIO GRAFICO LTDA
CNPJ Inscrição Valor Total da Dívida Registros

05.113.639/0001-05

DEMAIS DÉBITOS R$604.533,37 3

PREVIDENCIÁRIO R$1.700.529,77 23

SIMPLES NACIONAL R$2.308.928,95 2

Total geral (PGFN) R$4.613.992,09 28

O2 STUDIO GRAFICO LTDA
CNPJ Inscrição Valor Total da Dívida Registros

05.113.639/0001-05 SEM RESULTADO

Total geral (PGE-SP) R$0,00 0

O2 STUDIO

fls. 19



Julho de 2023 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

4.1 Comprovantes de recolhimento de tributos

A Vivante informa que apenas a Centrográfica enviou comprovantes de recolhimento 
de tributos em tempo hábil para apresentação no presente relatório. 

A empresa Centrográfica enviou comprovantes dos impostos pagos no mês de maio 
de 2023. 

A Vivante apresenta resumo do que foi pago a seguir:

CENTROGRÁFICA

mai/23
DARF R$  37.420,93 
FGTS R$    3.074,38 

5. Análise Fluxo de caixa e projeções

A Vivante informa que não foram enviadas documentações contábeis que 
demonstrem o fluxo de caixa das empresas para inclusão no presente relatório.

5.1 Extratos Bancários

As Recuperandas enviaram novas documentações com informações de saldo e 
movimentações de suas contas bancárias do mês de abril e maio de 2023. 

A Vivante apresenta a seguir resumo das informações apresentadas:

A Vivante entrou em contato com a empresa Nexxt para questionar se a conta do 
Banco Itaú ainda está ativa, e para solicitar que sejam enviados os extratos dos meses 
em questão. 

CENTROGRÁFICA

NEXXT

O2 STUDIO

BANCO AGÊNCIA CONTA 30/04/2023 31/05/2023
ITAÚ 6205 01591-7 R$              -   R$       10,00 
BB 2801-0 8712-2 -R$   8.046,88 -R$ 8.388,39 

BANCO AGÊNCIA CONTA 30/04/2023 31/05/2023
BB 7042-4 6229-4 R$  17.068,55 -R$ 2.768,85 

ITAÚ 6205 99899-7

BANCO
AGÊNCI

A
CONTA 30/04/2023 31/05/2023

BB 2801-0 42316-5 R$                 -   R$            -   
ITAÚ 6205 18327-7 R$                 -   R$        0,07 

fls. 20



Julho de 2023 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

6.1 Visita à sede das Recuperandas

Cumprindo o disposto no artigo 22 da Lei 11.101/2005, a equipe da Vivante realizou 
visita ao escritório da Recuperanda para acompanhamento das atividades mensais. 
Estavam presentes na reunião o sócio das empresas e os consultores. 

Inicialmente informaram que implementaram o controle diário do fluxo de caixa. Ainda 
sobre o caixa da empresa, contaram que estão com dinheiro suficiente para evitar que 
seja necessário a antecipação de todos os recebíveis, como era feito anteriormente. 

Seguiram falando que estão conseguindo reduzir despesas, e deram exemplo de 
contas de energia e pagamento de juros aos bancos. Além disso, informaram que 
estão conseguindo diminuir o custo da compra de matéria prima. 

Com relação a situação fiscal, contaram que com relação a Nexxt foi possível obter as 
certidões de regularidade com a PGFN e a PGE de São Paulo. A Vivante questionou se 
os impostos correntes estão sendo pagos e os representantes das empresas informaram 
que estão.

Por fim, comentaram que estão realizando os pagamentos dos salários em dia, bem 
como do FGTS e Plano de Saúde, e que isso melhorou o clima entre os funcionários e a 
empresa. 

6. Anexos

A Recuperanda está em dia com suas obrigações referentes aos honorários da 
Administradora Judicial. 

6.2 Remuneração da Administradora Judicial

6.3 Esclarecimentos

A Vivante apresenta a seguir questionamentos que foram feitos às Recuperandas 
durante análises para realização da constatação prévia e relatório inicial, que estão 
pendentes de retorno.

CENTROGRÁFICA EDITORA GRÁFICA LTDA

• Por qual razão o valor de duplicatas descontadas no ano de 2021 superou o valor de 
clientes nacionais?

• Analisando a despesa com pessoal e batendo com a informação da petição inicial 
sobre a redução no quadro a partir de 2020 questiono:

• A queda de 20% no gasto com pessoal entre 2020 e 2021 foi devido a redução nesse 
quadro?

R: Houve redução por conta da crise financeira causada pelo COVID-19 e também 
transferência de funcionários entre outras empresas do grupo.
• De quanto foi essa redução?

fls. 21



Julho de 2023 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

• No fluxo de caixa da Centrográfica de março de 2023, tem uma receita de venda 
de ativo no valor de 558k, a qual ativo se refere?

• Nos fluxos de caixa da Centrográfica, dos meses de fevereiro a abril de 2023, foram 
vistos valores referentes à retirada dos sócios. Como funciona essa retirada? 

• Em março de 2023, houve uma receita referente a “venda de ativo” no valor de R$ 
558 mil reais.

NEXXT EDITORA E GRÁFICA LTDA

• Por qual razão o valor de desconto de títulos supera o valor de clientes nos anos de 
2021, 2022 e 2023?

• Por qual motivo a soma da relação de bens do ativo imobilizado não confere com o 
lançamento no balanço?

• Do que se tratam as despesas comerciais e despesas tributárias, que em 2 meses do 
ano de 2023 igualam a do ano de 2022 completo?

O2 STUDIO GRAFICO LTDA

• Por qual razão o valor de títulos descontados supera o valor de clientes no ano de 
2023, resultando no ativo negativo da empresa?

• Em comparação do relatório de faturamento apresentado na última reunião com a 
relação de NFs do mês de abril de maio das empresas Nexxt e Centrográfica, foi 
observado que os valores não são iguais. Qual a razão?

• Solicitamos o número do contribuinte para conseguirmos realizar pesquisas sobre os 
débitos municipais.

7. Conclusão e requerimentos

A Vivante apresenta a seguir quadros com as documentações solicitadas e a posição 
de envio por parte das Recuperandas.

CENTROGRÁFICA abr/23 mai/23 jun/23
Balanço Patrimonial RECEBIDO PENDENTE PENDENTE
DRE – Demonstração do Resultado do Exercício RECEBIDO PENDENTE PENDENTE
Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais) PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da Fazenda); RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer); RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Relatório analítico do estoque; PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Relatório analítico do imobilizado; PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Relatório analítico dos investimentos; PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Relatório de movimentação do quadro de funcionários; RECEBIDO PENDENTE RECEBIDO
Folha de Pagamento; RECEBIDO PENDENTE RECEBIDO
Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários); RECEBIDO RECEBIDO PENDENTE
Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ etc.) PENDENTE PENDENTE PENDENTE

fls. 22



Julho de 2023 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas 
atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de julho de 2023, 
em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente documento.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br Telefone: 
(11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  Leite, 
CEP 50.070-440.

São Paulo- SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez 
Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

Fortaleza – CE - Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, Fortaleza 
- CE, CEP: 60160-230.

Natal – RN - Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, 
Natal - RN, CEP: 59064-560.

NEXXT abr/23 mai/23 jun/23
Balanço Patrimonial RECEBIDO PENDENTE PENDENTE
DRE – Demonstração do Resultado do Exercício RECEBIDO PENDENTE PENDENTE
Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais) PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da 
Fazenda); RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer); RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Relatório analítico do estoque; PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Relatório analítico do imobilizado; PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Relatório analítico dos investimentos; PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Relatório de movimentação do quadro de funcionários; RECEBIDO PENDENTE RECEBIDO
Folha de Pagamento; RECEBIDO PENDENTE RECEBIDO
Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários); RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ etc.) PENDENTE PENDENTE PENDENTE

O2 STUDIO abr/23 mai/23 jun/23
Balanço Patrimonial RECEBIDO PENDENTE PENDENTE
DRE – Demonstração do Resultado do Exercício RECEBIDO PENDENTE PENDENTE
Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais) PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da 
Fazenda); RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer); RECEBIDO RECEBIDO RECEBIDO
Relatório analítico do estoque; PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Relatório analítico do imobilizado; PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Relatório analítico dos investimentos; PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Relatório de movimentação do quadro de funcionários; RECEBIDO PENDENTE RECEBIDO
Folha de Pagamento; RECEBIDO PENDENTE RECEBIDO
Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários); RECEBIDO RECEBIDO PENDENTE
Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ etc.) PENDENTE PENDENTE PENDENTE
Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante a União, Estado 
e Município PENDENTE PENDENTE PENDENTE

fls. 23




